



I desempleo en Bolivia coninc
oneco5 Tc (e)Tj 0.2458 Tc dai eapinmdse conn

dee1858 an.234 Tc ()Tj 0.0859 (l)Tj -0.0485 Tc (e)Tj 0 Tc (o)Tj -0.1512 Tc (s)Tj -0.12 Tc (f)Tj 0 Tc (u)Tj -0.0485 Tc (e)Tj -0.1354 Tc ()Tj 0 T
internacional
A.0542ndcde(t)Tj 0.2458 Tc (e)Tj 0.03512-0.075Tj 0.0633Tj (0.077305926Tae(aj)770.T488)Tj c(48Tj -0.0348 Tc (e)Tj 0.3754 Tc 32)Tj 0.032731 Tj
eirmbe Tj c(a)Tj 0.0854 Tc (e)Tj -0.1354 Tc ()Tj 0.08546 T2cie ia 6 Tc5(a)Tj -0.1354 Tc (c)Tj 00.0485 Tc5(a)Tj -0.1354 Tc ()Tj 0.08546 Tc ta
Sectores

dnai Eei %5 Tc (e)Tj 0.2458 Tc Ee cidnsaa0()Tj 0.1915 Tc (e)Tj 0 0.1354 Tc2

do de los mlcoT40(l)Tj -i2458 Tc ales lempTc (a)Tj 0.0.2342 Tc8(m)Tj 06 Td (e)TD -0.1512 Tc (c)Tj 00.2342 T39t aiecEm ia e aonap3 i mcEia

un año a otro, se reduce el crecimiento del consumo final de los hogares y se contraen la inversión privada nacional y extranjera. El consumo de los hogares pasa de un crecimiento de 6,2% a sólo 3,6% y su incidencia en la demanda final disminuye de 4,3% a 2,5%; a su vez, la formación bruta de capital fijo (inversiones) –que en el 2008 creció a una tasa de 19,7%– tuvo un

c (a)Tj 2.91915 Tc (e)Tj -0j 0.6288 Tc (d)Tj 79c (9 0.108c (e)Tj -0j 0.622-0.0485 c (t)T0.1046 Tc ()Tj 0 Tc Tc ()Tj 0.79c (9 0.108c Tc 0 -10.56

se obse

paso acelerado con el que venían ingresando a las filas los desocupados hasta el pasado año.

Cerca del 80% de los desocupados son cesantes, es decir, personas que perdieron un trabajo anterior, este porcentaje aumenta entre los hombres de manera consi

pequeños negocios y como asalariados en el *transporte público*, compartiendo el trabajo con los propietarios, como formas de eludir el desempleo aún a costa de sus condiciones de trabajo. De esta manera, se eleva el peso que tiene

este compo-124.08 -10.32 (a)Tj 0 Tc (y -0.1546 Tc6 Tc ()Tj 0.4715 Tc (e)Tj 2.98462Tc ()Tj 0.3888 Tc (-124.08 -100Tc (p)Tj 0



Calidad del empleo:
la precariedad como
rasgo estructural

Ahora que el capitalismo
mtmtlaemlt

r m rrlm

eetr154jxir154jxi2265jos(t)jxir15406(e)Tj -0.0325jxie06(e)Tj -0.03738Tj 085jTj -0..191Ta(a)T0j (ec 48(e)Tj -0.037c 4 Tc or)Ta(j).402

En términos agregados, el resultado global del proceso de producción se expresa bajo la forma de los ingresos del trabajador y del capitalista: hasta fines del 2008 disminuyó la parte del $(u)T_j - 0.0773 T_{0in}$

